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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000003/2022
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Christine Anderson (ID), Ivan Vilibor Sinčić (NI), Francesca Donato (NI), Joachim Kuhs (ID), 
Markus Buchheit (ID), Jörg Meuthen (ID), Nicolaus Fest (ID), Bernhard Zimniok (ID), Clare Daly 
(The Left), Mick Wallace (The Left), Gerolf Annemans (ID), Tom Vandendriessche (ID), Filip De 
Man (ID), Virginie Joron (ID), Mislav Kolakušić (NI), Ernő Schaller-Baross (NI), Milan Uhrík (NI), 
Margarita de la Pisa Carrión (ECR), Hermann Tertsch (ECR), Jean-Paul Garraud (ID), Gilles 
Lebreton (ID), Annika Bruna (ID), Catherine Griset (ID), Jean-Lin Lacapelle (ID), Guido Reil (ID), 
Piernicola Pedicini (Verts/ALE), Sergio Berlato (ECR), Ladislav Ilčić (ECR), Stasys Jakeliūnas 
(Verts/ALE), Gunnar Beck (ID), Sylvia Limmer (ID), Roman Haider (ID), Harald Vilimsky (ID), 
Georg Mayer (ID), Robert Roos (ECR), Jaak Madison (ID)

Subiect: Dreptul de acces la documente în temeiul articolului 42 din Carta drepturilor 
fundamentale și contractele secretizate cu producătorii de vaccinuri

Contractele cu producători de vaccinuri precum BioNTech/Pfizer, Moderna, CureVac, 
Johnson&Johnson, AstraZeneca, Sanofi-GfK și, cel mai recent, contractul cu Novavax din 9 
noiembrie 2021 au fost publicate până în prezent doar cu părți importante de text secretizate1. 
Documentele publicate omit complet detalii contractuale importante, precum prețul, condițiile de 
livrare și de plată, eficacitatea preconizată și aspecte legate de răspundere. 

Potrivit site-ului Parlamentului, „într-un sistem democratic, transparența le înlesnește cetățenilor 
participarea la procesul decizional. Instituțiile pot beneficia de o mai mare legitimitate și eficacitate 
doar atât timp cât rămân pe deplin responsabile în fața cetățenilor2”.

1. De ce au fost secretizate anumite părți din textul contractelor?

2. În ce măsură consideră Comisia că contractele publicate respectă cerințele de transparență?

3. Cine din cadrul Comisiei a avut acces la textul integral al contractelor?

4. În ce măsură consideră Comisia că acțiunile sale respectă articolul 42 din Carta drepturilor 
fundamentale a Uniunii Europene?

5. Cum pot deputații în Parlamentul European și cetățenii să controleze politica de cheltuieli a 
Comisiei, să participe la procesele decizionale și să legitimeze instituții precum Comisia dacă nu 
sunt puse la dispoziție contracte în valoare de miliarde de euro?

6. Va divulga Comisia imediat toate contractele și le va pune la dispoziția tuturor cetățenilor?

Depunere: 2.2.2022

Dată-limită: 3.5.2022

1 https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health/eu-vaccines-
strategy_en#documents

2 https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/de/transparency/


